
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011 



 
 
 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
             Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Jarinova,  E. Ţurcan                                                                             
 
 
 
 
 
 
 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 
 
 



 1

  CUPRINSUL 
 
0 GENERALITĂŢI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     3 
 001 Ştiinţă şi cunoaştere în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
 003 Semiotica. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de  
             notare. Semne şi simboluri grafice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
 004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3 
 006 Standardizare şi standarde. Norme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6 
 01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

 02 Biblioteconomie. Biblioteci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
1 FILOZOFIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 1Filozofie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
3 ŞTIINŢE SOCIALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 32   Politică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
 33   Economie. Ştiinţe economice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7   

336 Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar. . . . . . . . . . . .   7 
 339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială . .  7 
 34 Drept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
 35 Administraţie publică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
 37 Educaţie. Învăţământ. Instruire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     9 
5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 
 51 Matematică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
 52 Astronomie. Geodezie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 53 Fizică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
 54 Chimie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10 
 61 Medicină . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
 62 Inginerie. Tehnică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

 621 Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică.  
        Tehnologie mecanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 
 621.3 Electrotehnica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

621.38 Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 
            Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune.  

                Tehnologie şi aparate video. Telecomandă. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 
 621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate. . .  12 
 621.8 Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice . . . . . . . . . . . . . 12 
 621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.  
                Ciocane şi prese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
 629.3 Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi  
           de teren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 
 63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    14 
 65 Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii . . . . . . 14 
 657 Contabilitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

 
 
 

 
 



 2

 
 
 658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială .  14 
 66  Chimie industrială . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 
 664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide . . . . . . . . . . . . . . . .  14 
 67 Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale . . . . . . . . . . 15 
 687 Industria îmbrăcămintei, confecţiilor . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
 69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de  
      construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii . . . . . . . . . . . . . . .   16 
7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 72 Arhitectură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 73 Arte plastice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 74 Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă  . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 75 Pictură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 
 81 Lingvistică şi limbi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 82 Literatură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17 
9 GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 
      903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi . . . . 18 
 929 Ştiinţe biografice şi înrudite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
 93/94 Istorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18 
INDEX DE NUME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
   
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

0  GENERALITĂŢI 
001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 
1. Salonul Internaţional de Inventică PRO INVENT. Salonul Regional al 

Cercetării Ştiinţifice [Resursă electronică]: EXPO Transilvania, 1-4 aprilie 
2008. – Cluj-Napoca: U.T. Press, 2008. – 1 CD-R. – ISBN 978-973-662-367-7 
 CZU 001   S  17   (F. şt. - 1 ex.) 

 
003 Semiotică. Sintaxă şi semiotică în general. Sisteme de scriere şi de 

notare. Semne şi simboluri grafice 
 

2. Введение в криптографию: Новые математические дисциплины / под 
ред. В. В. Ященко. – Санкт-Петербург: Изд-во МЦНМО, 2001. – 288  p.: 
tab. – ISBN 5-318-00443-1 
 CZU 003   В  24   (FCIM - 1 ex.) 

 
004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 
3. Braicov, Andrei. Borland C++Builder: Ghid de iniţiere / Andrei Braicov, 

Silviu Gîncu. – Ch.: [s.n.], 2009. – 194 p. – (Informatica). – Bibliogr.: p. 192. 
– ISBN 978-9975-78-814-4  
 CZU 004(036)  B  44    (FCIM - 4 ex.) 
 

4. Kinkoph, Sherry. Microsoft Office XP în imagini / Sherry Kinkoph, 
Jennifer Fulton. – Bucureşti: Teora, 2003. – 336 р.: il. – ISBN 973-601-700-1  
 CZU 004   K  44   (FCIM - 1 ex.) 

 
5. Nicula, Dan. Electronica digitală: Vol. 2: Verilog HDL / Dan Nicula, 

Gheorghe Toacşe. – Bucureşti: Ed. tehnică, 2005. – 261 p. – (Inginerie 
electrică). – ISBN 973-31-2269-6 

CZU 004  N  69   (FCIM - 1 ex.)  
 

6. Oltean, Mihai. Programare în C ++Builder / Mihai Oltean, Crina Grosan. 
– Cluj-Napoca: Ed. Albastră, [2008]. – 109 p. 

CZU 004  O-50   (FCIM - 1 ex.)  
 
7. Perju, Veaceslav. Grafica pe calculator: curs de prelegeri pentru studenţii 

spec. „Automatica şi informatica”, „Calculatoare”, „Microelectronica”, 
„Tehnologii Informaţionale”, FAF / Veaceslav Perju; Univ. Tehn. a Moldovei, 
Fac. Calculatoare, Informatica şi Microelectronica. – Ch.: [s.n.], 2005. – 136 p.  

CZU 004  P  52   (FCIM - 1 ex.) 
 
8. Proiectarea asistată de calculator în MATLAB şi Simulink [Resursă 

electronică]: Exemple şi studii de caz / Călin Sergiu Soare, Sergiu Stelian 
Iliescu, Ioana Făgărăşan, ...; Acad. de Şt. Tehn. din România. – Bucureşti: Ed. 



 4

AGIR, 2006. – 1 CD. – (Conducerea proceselor energetice). – ISBN 973-720-
103-5 

CZU 004  P  94  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2, FEn - 1) 
 
9. Архангельский, А. Я. Delphi 7: Справочное пособие / А. Я. 

Архангельский. – М.: БИНОМ, 2003. – 1024 р. – ISBN 5-9518-0027-7 
CZU 004  А  872   (FCIM - 1 ex.) 
 
10. Архангельский, А. Я. Приемы программирования в Delphi  / А. Я. 

Архангельский. – М.: БИНОМ, 2003. – 781 р.: des. – ISBN 5-9518-0020-X 
CZU 004  А  872   (FCIM - 1 ex.) 
 
11. Архангельский, А. Я. Программирование в Delphi 6  / А. Я. 

Архангельский. – М.: БИНОМ, 2002. – 1118 р. – ISBN 5-7989-0227-7 
CZU 004  А  872   (FCIM - 1 ex.) 
 
12. Delphi: Советы программистов / под ред. В. Озерова. – 2-е изд., доп. 

– Санкт-Петербург: Символ-Плюс, 2004. – 972 р. – ISBN 5-93286-037-5 
CZU 004  Д  28   (FCIM - 1 ex.)  
 
13. Волков, В. Б. Программирование для карманных компьютеров / В. 

Б. Волков. – М.; Санкт-Петербург; Нижний Новгород; ...: Питер, 2006. – 
303 р. – (Самоучитель). – ISBN 5-469-01300-6 

CZU 004  В  676  (FCIM - 1 ex.)  
 
14. Грибов, Д. Е. Macromedia Flash 4: Интерактивная веб-анимация / Д. 

Е. Грибов. – М.: ДМК, 2000. – 670 р. – (Для дизайнеров). – ISBN 5-89818-
045-1 

CZU 004  Г  823  (FCIM - 1 ex.)  
 
15. Донцов, Д. CorelDRAW X4 / Д. Донцов, А. Жвалевский. – М.; 

Санкт-Петербург; Нижний Новгород; ...: Питер, 2008. – 144 р.: des. – 
(Начали!). – ISBN 978- 5-388-00288-4 

CZU 004  Д  678   (FCIM - 1 ex.) 
 
16. Квинт, И. HTML, XHTML и CSS / И. Квинт. –  М.; Санкт-

Петербург; Нижний Новгород; ...: Питер, 2010. – 383 р.: des. – (На 100%). 
– ISBN 978-5-49807-594-5 

CZU 004  К  327   (FCIM - 1 ex.) 
 
17. Кузнецов, Максим. Самоучитель PHP 5 / Максим Кузнецов, Игорь 

Симдянов. – 2-е изд. – Санкт-Петербург: БХВ-Петербург, 2006. – 588 р.: 
des. – ISBN 5-94157-884-9 

CZU 004  К  891  (FCIM - 1 ex.)  
 



 5

18. Лаптев, В. В. С++ экспресс-курс / В. В. Лаптев. – Санкт-Петербург: 
БХВ-Петербург, 2004. – 511 р. – Bibliogr.: p. 495-498. – ISBN 5-94157-358-
8 

CZU 004  Л  246  (FCIM - 1 ex.)  
 
19. Лейнекер, Ричард. Энциклопедия Visual C++ = The Visual C++ / 

Ричард Лейнекер. – Санкт-Петербург: Питер, 1999. – 1147 р.: des. – ISBN 
5-314-00063-6 

CZU 004  Л  424  (FCIM - 1 ex.) 
 
20. Мейерс, Скотт. Эффективное использование C++: 50 рекомендаций 

по улучшению ваших программ и проектов = Effective C++ / Скотт 
Мейерс. – М.: ДМК, 2000. – 235 р. – (Для программистов).  – ISBN 5-
93700-006-4 

CZU 004  М  452  (FCIM - 1 ex.) 
 
21. Подбельский, В. В. Программирование на С/С++ / В. В. 

Подбельский. Как программировать на С/С / Дейтел [Resursă electronică]. 
– [S.l.]: [S.n.], [2009]. 

CZU 004  П  44  (FCIM - 1 ex.) 
 
22. Симонович, С. В. Занимательное программирование С++ / С. В. 

Симонович, Г. Евсеев. – М.: АСT-ПРЕСС КНИГА, 2001. – 368 р. – ISBN 
5-7805-0728-7 

CZU 004  С  375   (FCIM - 1 ex.) 
 
23. Уолтер, Стефен. ASP.NET: искусство создания web-сайтов / Стефен 

Уолтер. – М.: DiaSoft, 2002. – 666 p.: des. – Index p. 665-666. – ISBN 5-
93772-038-5 

CZU 004  У  635   (FСIM - 1 ex.) 
 
24. Фаронов, В. В. Delphi 4: Руководство разработчика баз данных / В. 

В. Фаронов, П. В. Шумаков. – М.: Нолидж, 1999. – 558 р.: des. – Bibliogr.: 
р. 552-553. – ISBN 5-89251-061-1 

CZU 004  Ф  249  (FCIM - 1 ex.) 
 
25. Франка, П. С++: учебный курс / П. Франка. – М.: Питер, 2002. – 521 

р.: des. – (Учебный курс). – ISBN 5-314-00136-5 
CZU 004  Ф  833   (FCIM - 1 ex.) 
 
26. Шилдт, Герберт. С # 3.0: руководство для начинающих = С # 3.0 / 

Герберт Шилдт. – 2-е изд. – М.: Вильямс, 2009. – 686 р. – ISBN 978-5-
8459-1566-5 

CZU 004  Ш  576   (FCIM - 1 ex.) 
 



 6

27. Юров, В. И. Assembler: Специальный справочник / В. И. Юров. –  
2-е изд. – М.: Питер, 2005. – 412 p.: des. – Bibliogr.: p. 405. – ISBN 5-469-
00003-6 

CZU 004  Ю  78  (FCIM - 1 ex.) 
 

006 Standardizare şi standarde. Norme 
 
28. Codreanu, Constantin. Bazele metrologiei, standardizării şi măsurărilor 

electrice / Constantin Codreanu. – Ch.: Tehnica-Info, 2010. – 338 p.: fig., tab. 
– Bibliogr.: p. 338. – ISBN 978-9975-63-308-6 

CZU 006   C  60  (F. şt. - 1 ex., FEn - 21) 
 

01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 

29. Teodor Şişianu – profesor universitar, doctor habilitat, membru 
corespondent al Academiei de Ştiinţe a Republicii Moldova: Biobibliografie. 
Memorii / [Acad. de Ştiinţe a Moldovei; Univ. Tehn. a Moldovei]. – Ch.: 
Tehnica-Info, 2009. – 337 p. – ISBN 978-9975-63-312-3 
 CZU 016:929   Ş  61  (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FCIM - 1, Met. - 1, FTMIA - 1,            
FIU - 1, FEn - 1, FUA - 1, FCGC - 1, FRT - 1) 

 
02  Biblioteconomie. Biblioteci 

 
30. Seminar (2008; Chişinău). Acces deschis (Open access) [Resursă 

electronică]: Explorarea comunicării ştiinţifice: Seminar, iunie 23-24, 2008 / 
Asociaţia Bibliotecarilor din Moldova; Academia de Studii Economice din 
Moldova. – [Ch.]: [S.n.], 2008. – 1 CD-R. 
 CZU 02   S  44   (Met. - 1 ex.) 
 

1 FILOZOFIE 
1  Filozofie  

 
31. Алексеев, П. В. Философы России начала XXI столетия: 

Биографии, идеи, труды: Энциклопедический словарь / П. В. Алексеев; 
Моск. Гос. Ун-т им М. В. Ломоносова, Философский ф-т. – М.: 
РОССПЭН, 2009. – 696 р. – ISBN 978-5-8243-1260-7 

CZU 1   А  471  (Inf. - 1 ex.) 
 

 3 ŞTIINŢE SOCIALE 
32 Politică 

 
32. Клемешев, А. П. Российский эксклав в условиях глобализации / 

А. П. Клемешев; Калининградский Гос. Ун-т. – Калининград: Изд-во 
Калининград. Гос. Ун-та, 2004. – 286 р.: tab. – Bibliogr.: p. 238-244. – 
ISBN 5-88874-576-6 
    CZU 32   K  483    (F. şt. - 1 ex.) 
 



 7

33. Матишов, Г. Г. Атлас социально-политических проблем, угроз и 
рисков юга России. Том 3 / Г. Г. Матишов, В. А. Авксентьев, Л. В. 
Батиев; Рос. Академия Наук, Южный научный центр. – Ростов-на-Дону: 
Юнц Ран, 2009. – 260 р.: il. color. – Bibliogr.: p. 243-258. – ISBN 978-5-
902982-46-3 
    CZU 32   M  342    (F. şt. - 1 ex.) 
 

33  Economie. Ştiinţe economice 
 

34. Melniciuc, Natalia. Evaluarea impactului informatizării asupra 
dezvoltării activităţilor economice în Republica Moldova: Spec.: 08.00.13 – 
Metode economico-matematice: Autoref. tz. dr. în economie / Natalia 
Melniciuc; ASEM. – Ch., 2010. – 29 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (26 tit.). 

CZU 330.43(478)  (Inf. - 1 ex.) 
 
35. Rochian, Dumitru. Economie generală / Dumitru Rochian; Inst. 

Politehn. Timişoara, Fac. de Mecanică Agricolă, Cat. de Ştiinţe Socioumane. – 
Timişoara: [s.n.], 1991. – 201 p.  

CZU 330   R  63  (FIMM - 1 ex.) 
 

336 Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 
 

36. Teleucă, Lina. Impactul politicilor economice asupra datoriei publice: 
Spec.: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit: Autoref. tz. dr. în economie / Lina 
Teleucă; Univ. de Stat din Moldova. – Ch., 2010. – 26 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 22-23 (20 tit.). 

CZU 336.5(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
37. Bârdan, Veaceslav. Transporturile internaţionale ca factor al dezvoltării 

comerţului exterior: Spec.: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale: Autoref. tz. dr. în economie / Veaceslav Bârdan; ULIM. – Ch., 
2010. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (14 tit.). 

CZU 339.5:656(043.2)  (Inf. - 1 ex.) 
 
38. Şerban, Natalia. Perfecţionarea infrastructurii şi eficientizarea 

funcţionării comerţului în cadrul cooperaţiei de consum: Spec.: 08.00.05 – 
Econome şi management (în comerţ): Autoref. tz. dr. în economie / Natalia 
Şerban; ASEM. – Ch., 2010. – 24 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 20-21 (15 tit.). 

CZU 339.16: 334.73  (Inf. - 1 ex.) 
 

39. Юнусов, Л. А.  Прямые иностранные инвестиции в условиях 
глобализации мировой экономики / Л. А. Юнусов; Рос. Гос. Торгово-



 8

Экономический Университет. – М.: [s.n.]., 2010. – 282 р. – Bibliogr.: p. 
271-281. – ISBN 978- 5-87827-390-90 
 CZU 339   Ю  564    (F. şt. - 1 ex.) 

 
34 Drept 

 
40. Istoria sistemului naţional de proprietate intelectuală în date şi imagini 

[Resursă electronică]: 1992-2007 / Agenţia de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală a Republicii Moldova (AGEPI). – Ch., 2007. – 1 CD-R.  
 CZU 34  I-87   (Inf. - 1 ex.)  

 
41. Republica Moldova. Constituţia (1994): adoptată la 29.07.94, Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova nr. 1 din 12.08.1994. – Ch.: [s.n.]., 2009. – 34 p. 
– ISBN 978-9975-78-787-1 
  CZU 34  R  46   (FCIM - 1 ex.)  
 

42. Бородак, Александру. Основы государства и права Республики 
Молдова: учебник для доуниверситетского образования / Александру 
Бородак. – Сh.: Ştiinţa, 1998. – 296 p. – ISBN 9975-67-067-9 
  CZU 34   Б  833  (FIMM - 1 ex.)  
 

35   Administraţie publică 
 

43. Buzatu, Leomid. Particularităţile şi direcţiile de performare în 
managementul administraţiei locale / Leomid Buzatu, G. Rusu, M. Bacical. – 
Ch.: Acomed-Plus, 2007. – 184 p. – Bibliogr.: p. 145-149. – ISBN 978-9975-
9602-4-3  

CZU 352   B  98    (FIMM - 1 ex.) 
 
44. Ghiţă, Alexandru. Modelarea, simularea şi planificarea optimală a 

operaţiilor  / Alexandru Ghiţă; Acad. Tehn. Militară. – Bucureşti: Ed. Acad. 
Tehn. Militară, 2001. – 294 p.: tab. – Bibliogr.: p. 285-290. – ISBN 973-9456-
93-6  

CZU 355   G  52    (FIMM - 1 ex.) 
 
45. Zamani, Gheorghe. Restructurarea şi perfecţionarea managementului în 

autorităţile administraţiei publice locale (primăria Techirghiol): Spec.: 
08.00.05 – Economie şi management (în administraţia publică): Autoref. tz. dr. 
în economie / Gheorghe Zamani; ULIM. – Ch., 2011. – 30 p.: tab. – Bibliogr.: 
p. 26-27 (13 tit.). 

CZU 35:005(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
 

 
 
 



 9

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 

46. Arbuz-Spatari, Olimpiada. Metodologia dezvoltării creativităţii artistice 
la studenţi prin studierea şi aplicarea elementelor limbajului plastic (în cadrul 
cursului de arta textilă): Spec.: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii  
(arte plastice): Autoref. tz. dr. în pedagogie / Olimpiada Arbuz-Spatari; Univ. 
de Stat „Alecu Russo” din Bălţi. – Bălţi, 2011. – 29 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
25-26 (62 tit.). 

CZU 37.016:746(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
47. Mândâcanu, Virgil. Etica pedagogică praxiologică: (Manual pentru 

adolescenţi, studenţi şi pedagogi din învăţământul liceal şi universitar) / Virgil 
Mândâcanu; Univ. Ped. de Stat „Ion Creangă” din Chişinău, Lab. „Bazele 
Tehnologiei şi Măiestriei Pedagogice”. – Ch.: Pontos, 2010. – 588 p. – 
Bibliogr.: p. 542-545. – ISBN 978-9975-51-142-1 

CZU 37   M  22    (F. şt. - 1 ex., FCIM-1, FTMIA-1, FIU-1, FUA-1,        
FCGC-1,  FEn-1, FIMM-1) 
 
48. Negara, Corina. Strategii didactice în formarea profesorilor de 

informatică, tehnologia informaţiei şi a comunicaţiilor: Spec.: 13.00.02 – 
Teoria şi metodologia instruirii  (informatica): Autoref. tz. dr. în pedagogie / 
Corina Negară; Univ. de Stat din Tiraspol. – Ch., 2011. – 38 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 32-34 (19 tit.). 

CZU 37.091(043.2)   (Inf. - 1 ex.) 
 
49. Катанаев, И. И. Роль университета в развитии региона = The 

university and its role in regional development / И. И. Катанаев; отв. ред. И. 
И. Осинский; Рос. Академия Образования, Забайкальский Гос. 
Гуманитарно-пед. Ун-т им. Н. Г. Чернышевского. – Новосибирск: Наука, 
2008. – 200 р. – Bibliogr.: p. 184-185. – ISBN 978-5-02-032148-9 

CZU 37   K  29    (F. şt. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
51 Matematică 

 
50. Сostaş, Ana. Teste la matematică de la ... şi pentru admitere şi nu numai ... 

/ Ana Costaş, Mihai Izman; Univ. Tehnică a Moldovei. – Ch.: U.T.M., 2001. – 
218 p.          

CZU 51   С  75   (FIMM - 1 ex.) 
 

51. Speianu, Tatiana. Construirea matricelor Green prin metoda elementelor 
incompresibile de influenţă: Spec.: 01.04.27 – Mecanica corpului solid 
deformabil: Autoref. tz. dr. în şt. fiz.-mat. / Tatiana Speianu; cond. şt.: Victor 
Şeremet, dr. hab., conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. – 28 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
24-25 (12 tit.). 

CZU 51+539.3(043.2)  (Inf. - 1 ex.) 



 10

 
52. Брадис, В. М. Четырехзначные математические таблицы: для 

общеобразовательных учебных заведений / В. М. Брадис. – 5-е изд., стер. 
– М.: Дрофа, 2002. – 96 р. – ISBN 5-7107-5299-1 
 CZU 519   Б  87  (FIU - 1 ex.) 
 

52  Astronomie. Geodezie 
 

53. Cadocinicov, Anatolie. Topografie: curs universitar / Anatolie 
Cadocinicov; red. resp.: Anatolie Cadocinicov; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. 
Căi Ferate, Drumuri şi Poduri. – Ch.: U.T.M., 2010.. – 196 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 191.  
  CZU 528   C  12    (F. şt. - 1 ex., FUA - 199) 
 

53 Fizică 
 

54. Marinciuc, Mihai. Examenele de bacalaureat: Fizica: subiecte rezolvate 
şi comentate: 2007-1993 / Mihai Marinciuc. – Ch.: Integritas, 2008. – 144 p. – 
ISBN 978-9975-9928-4-8 
  CZU 53   M  39    (FCIM - 1 ex.) 
 

55. Бать, М. И. Теоретическая механика в примерах и задачах / М. И. 
Бать, Г. Ю. Джанелидзе, А. С. Кельзон. – М.: Наука, 1990. –  
 Том 1: Статика и кинематика. – 1990. – 672 р.: fig. – ISBN 5-02-
014450-9 
  CZU 531   Б  288  (FCIM - 1 ex.) 
 

54  Chimie 
 

56. Oancea, Dumitru. Chimie: Principii şi aplicaţii / Dumitru Oancea, 
Corneliu Podină, Ana Maria Oancea. – Bucureşti: Ed. All Educational, 1998. – 
534 p: fig., tab. – Bibliogr.: p. 531-532. – ISBN 973-9392-83-0 
 CZU 54   O-11  (FTMIA - 1 ex.) 

 
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

61 Medicină 
 
57. Olaru, Efim. Securitatea la incendii a instalaţiilor electrice: ciclu de 

prelegeri / Efim Olaru, A. Bajureanu, M. Bencheci; resp. de ed.: E. Olaru; 
Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. 
Securitatea Activităţii Vitale. – Ch.: U.T.M., 2010. – 119 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 116. 

CZU 61   O-39   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 49) 
 
 
 



 11

62  Inginerie. Tehnică 
621 Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară.    

Electrotehnică. Tehnologie mecanică 
621.3  Electrotehnică 

 
58. Stratan, Ion. Fenomenul de comutare cu memorie în structuri cu 

calcogenizi superionici Ag-(As-S-Ge): Spec.: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductoarelor: Autoref. tz. dr. în şt. fizico-matematice / Ion Stratan; Acad. 
de Şt. a Moldovei. – Ch., 2011. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (30 tit.). 

CZU 621.315.592   (Inf. - 1 ex.) 
 
59. Процук, Ион. Электрические аппараты низкого напряжения: курс 

лекций / Ион Процук, Илья Терзи; Техн. Ун-т Молдовы, Каф. 
Электроэнергетики. – Ch.: U.T.M., 2010. – 256 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 
252. 

CZU 621.316   П  845   (F. şt. - 1 ex., FEn - 74) 
 

621.38 Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. 
Fotocelule. Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 
60. Penin, Alexandru. Modelarea caracteristicilor electronice ale tranzistorilor 

de putere şi convertorilor fotoelectrici în aproximaţia liniară-hiperbolică: Spec.: 
05.27.01 – Electronica corpului solid, microelectronică, nanoelectronică: Autoref. 
tz. dr. în tehnică / Alexandru Penin; Acad. de Şt. a Moldovei. – Ch., 2010. – 29 
p.: fig. – Bibliogr.: p. 24-25 (36 tit.). 

CZU 621.382: 621.3.011.7   (Inf. - 1 ex.) 
 
61. Булычев, А. Л. Аналоговые интегральные схемы: справочник / А. 

Л. Булычев, В. И. Галкин, В. А. Прохоренко. – Минск: Беларусь, 1985. – 
224 р.: des.  
  CZU 621.382(036)   Б  908   (FCIM - 1 ex.) 

 
62. Негреску. Электроника [Resursă electronică] / Негреску. – [S.l.]: 

[S.n.], [2009]. – 1 CD. 
 CZU 621.28   H  418   (FCIM - 1 ex.) 

 
63. Перельман, Б. Л. Новые транзисторы: справочник. Ч. 1-3 / Б. Л. 

Перельман, В. М. Петухов. – М.: Солон: Микротех, 1996. – (259 р.; 261 р.; 
256 p.). –  ISBN 5-85954-025-6; ISBN 5-85954-029-9; ISBN 5-859-543-036-1 
  CZU 621.382   П  27   (FCIM - 1 ex.) 

 
64. Розеншер, Э. Оптоэлектроника / Э. Розеншер, Б. Винтер; пер. с 

франц. под ред. О. Н. Ермакова. – М.: Техносфера, 2006. – 589 р.: des. – 
(Мир электроники). – ISBN 5-94836-031-8 
  CZU 621.383   Р  647   (FCIM - 1 ex.) 



 12

65. Справочник по полупроводниковым приборам и их аналогам / под 
общ. ред. А. М. Пыжевского. – М.: АО «РОБИ», 1992. – 316 р.  
  CZU 621.382(036)   С  741   (FCIM - 1 ex.) 

 
621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. 

Tehnologie şi aparate video. Telecomandă 
 
66. Резисторы, конденсаторы, трансформаторы, дроссели, 

коммутационные устройства РЭА: cправочник / Н. Н. Акимов, Е. П. 
Ващуков, В. А. Прохоренко, Ю. П. Ходоренок. – Минск: Беларусь, 1994. 
– 592 р.: des., tab. – Bibliogr.: p. 587. – ISBN 5-338-01021-6 

CZU 621.396   P  342   (FCIM - 1 ex.) 
 
621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 
67. Colecţia de standarde comentate în domeniul sudării şi tehnicilor conexe 

/ Asociaţia de Standardizare din România; Asociaţia de Sudură din România. – 
Timişoara: Sudura, 2002. –  
 Vol. 4: Materiale pentru sudare, lipire şi pulverizare termică. – 2002. – 
624 p. – ISBN 973-8359-04-X  

CZU 621.79   C  62    (F. şt. - 1 ex.) 
 
68. Iovănaş, Radu. Sudarea prin presiune / Radu Iovănaş, Florin Andreescu, 

Virgil Cândea. – Braşov: Lux libris, 1995. –  
 Tom 4, vol. 1: Tehnologia sudării în puncte. – 1995. – 127 p.: tab., fig. – 
Bibliogr.: p. 127. – ISBN 973-96308-4-7 

CZU 621.791   I-77   (FIMM - 1 ex.) 
 
69. Малоотходная, ресурсосберегающая технология штамповки / под 

ред. В. А. Андрейченко, Л. Г. Юдина, С. П. Яковлева. – Ch.: Universitas, 
1993. – 239 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 5-362-01029-8  

CZU 621.7   M  197  (FIMM - 1 ex.) 
 
70. Проскуряков, Ю. Г. Упрочняюще-калибрующие методы обработки: 

cправочное пособие / Ю. Г. Проскуряков. – М.: Машиностроение, 1965. – 
208 p. – Bibliogr.: p. 205-206.   

CZU 621.78   П  824  (FIMM - 1 ex.) 
 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 
 
71. Сalculul şi proiectarea formei arborilor drepţi / Gheorghe Moldovean, 

Emil Chisu, Aurel Jula, ... . – Braşov: Lux Libris, 1998. – 196  p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 193-196. – ISBN 973-9240-56-9 

CZU 621.82   С  13    (FIMM - 1 ex.) 
 



 13

72. Miu, Petre I. Introducere în mecatronică / Petre I. Miu. – Bucureşti: Ed. 
Didactica şi pedagogica, 1999. – 148 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 140-148. –
ISBN 973-30-5887-4 

CZU 621.86   M  82    (FIMM - 1 ex.) 
 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.                  
Ciocane şi prese 

 
73. Creaţia tehnică şi fiabilitatea în construcţia de maşini: Secţia Maşini-

unelte, scule şi dispozitive / Inst. Politehn. „Gh. Asachi” din Iaşi, Fac. de 
Mecanică. – Iaşi: [s.n.], 1978. – 383 p. – Bibliogr. la sf. lucr. 

CZU 621.9    C  84   (FIMM - 1 ex.) 
 
74. Maşini-unelte: Mecanisme de reglare = Machine tools / Constantin Ispas, 

Nicolae Predincea, Adrian Ghionea, George Constantin; coord.: Constantin Ispas. 
– Bucureşti: Ed. tehnică, 1997. – 464 p.: fig., tab. – (Maşini-unelte). – Bibliogr.: 
p. 461-464. – ISBN 973-31-1112-0          

CZU 621.9   M  45  (FIMM - 1 ex.) 
 

629.3 Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi 
de teren   

 
75. Ene, Vladimir. Fiabilitatea şi mentenabilitatea automobilelor / Vladimir 

Ene; Acad. de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii; Univ. Tehn. a 
Moldovei. – Ch.: Evrica, 2007. – 344 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 311-315. – 
ISBN 978-9975-941-07-5 
 CZU 629.3    E  53      (FIMM - 6 ex.) 
 

76. Tractoare şi automobile / E. Ionescu, V. Cîmpian, S. Popescu, Gh. Pereş; 
Univ. din Braşov. – Braşov: [s.n.], 1979. –  
 Vol. 1: Dinamica şi economicitatea tractoarelor şi automobilelor. – 
1979. – 224 p. – Bibliogr.: p. 219. 
 CZU 629.3   T  80     (FIMM - 1 ex.) 
 

77. Каталог деталей и сборочных единиц автомобилей КамАЗ типа 6х4. 
Том 1-2. – М.: Политекс, 1993. – (416 р., 675 р.). – ISBN 5-900487-01-6  

CZU 629.3   К  29  (FIMM - 1 ex.) 
 

78. Тракторы Т-70СМ, Е-70В: Каталог деталей и сборочных единиц / 
ПО «Кишиневский Тракторный завод». – Ch.: Timpul, 1989. – 240 p.  

CZU 629.3   T  652   (FIMM - 1 ex.) 
 

 
 
 



 14

63 Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite 
 

79. Popescu, Simion. Automatizarea maşinilor şi instalaţiilor folosite în 
agricultură / Simion Popescu, Traian Ghinea. – Craiova: Scrisul românesc, 
1986. – 372 p. – Bibliogr.: p. 369-372.  

CZU 631.3   P  81  (FIMM - 1 ex.)   
 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 
657  Contabilitate 

 
80. Fulga, Viorica. Problemele contabilităţii operaţiilor de comerţ exterior: 

Spec.: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză economică: Autoref. tz. dr. în 
economie / Viorica Vulga; ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 24-25 (16 tit.). 

CZU 657.01:339.5(043.2)  (Inf. - 1 ex.) 
 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 

81. Bayer, Mihai. Fiabilitatea şi mentenabilitatea sistemelor / Mihai Bayer. 
– Bucureşti: Ed. BREN, 1999. – 229 p. – ISBN 973-9427-28-6 

CZU 658.5   B  38   (FIMM - 1 ex.) 
 

82. Bîrcă, Alic. Managementul resurselor umane / Alic Bîrcă; Acad. de 
Studii Economice din Moldova. – Ch.: Ed. A.S.E.M., 2005. – 523 p.: fig., tab.  
– Bibliogr. după capitole. – ISBN 9975-75-295-0 
 CZU 658.3  B  54   (FCIM - 1 ex.) 
 

83. Manolescu, Aurel. Managementul resurselor umane: Aplicaţii / Aurel 
Manolescu, Cristian Marinaş, Irinel Marin; coord.: Aurel Manolescu. – 
Bucureşti: Ed. economică, 2004. – 344 р. – Bibliogr.: р. 341-344. – ISBN 973-
709-038-1 
 CZU 658.3   M  27  (FIMM - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
664 Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide 

 
84. Tehnologia concentratelor alimentare: ciclu de prelegeri / elab.: Olga 

Boeştean, Andrei Lupaşco, Aliona Ghendov-Moşanu, Valentina Bantea-
Zagareanu; red. resp.: Andrei Lupaşco; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Procese 
şi Aparate, Tehnologia Produselor Cerealiere. – Ch.: U.T.M., 2010. – 140 p.: 
fig. 
   CZU 664.87   T  32   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 49) 
 

85. Utilaj tehnologic în industria alimentară: manual. Vol. 2 / Grigore 
Ganea, Gheorghe Gorea, Dorel Cojoc, Mircea Bernic. – Ch.: Litera, 2010. – 
325 p. – Bibliogr.: p. 322-325. – ISBN 978-9975-74-065-4 
   CZU 664   U  94   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 49) 



 15

 
86. Салтык, И. П. Экономические проблемы функционирования 

свеклосахарного подкомплекса АПК: На материалах Центрально-
Черноземного региона. – М.: Наука, 2009. – 512 р. – Bibliogr.: p. 491-507. 
– ISBN 978-5-02-036844-6 
   CZU 664.1   C  166   (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2) 
 

67 Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru diverse materiale 
 
87. Cuşnir, Nicolae. Creşterea competitivităţii întreprinderii prin 

implementarea managementului performant (în baza materialelor industriei 
uşoare din Republica Moldova): Spec.: 08.00.05 – Economie şi management 
(în industria uşoară): Autoref. tz. dr. în economie / Nicolae Cuşnir; cond. şt.: 
Maria Gheorghiţă, dr., conf. univ.;  U.T.M. – Ch., 2010. – 27 p.: fig., tab. – 
Bibliogr.: p. 23 (9 tit.). 

CZU 67:658(043.2)     (Inf. - 1 ex.) 
 
88. Мыльников, В. П. Деревообработка в эпоху палеометалла: 

(Северная и Центральная Азия) / В. П. Мыльников;  отв. pед. В. И. 
Молодин; Рос. Акад. Наук. Сибирское отделение, Ин-т Археологии и 
Этнографии. – Новосибирск: Изд-во Ин-та Археологии и Этнографии СО 
РАН, 2008. – 364 р.: des. – ISBN 978-5-7803-0178-3  

CZU 674   M  946  (FCGC - 1 ex.) 
 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor 
 
89. Бердник, Т. О. Основы художественного проектирования костюма 

и эскизной графики: учебное пособие / Т. О. Бердник. – Ростов-на-Дону: 
Феникс, 2005. – 348 р. – (Начальное профессиональное образование). –  
Bibliogr.: p. 342-343. – ISBN 5-222-07536-2 
 CZU 687    Б  483  (FIU - 1 ex.) 

 
90. Дудникова, Г. П. История костюма: учебник / Г. П. Дудникова. – 

Ростов-на-Дону: Феникс, 2005. – 351 р.: des. – (Среднее 
профессиональное образование). –  Bibliogr.: p. 343. – ISBN 5-222-06987-7 
 CZU 687    Д  815  (FIU - 1 ex.) 

 
91. Яценко, С. А. Костюм древней Евразии: (ираноязычные народы) = 

Costume of the ancient eurasia / С. А. Яценко; Российский Гос. 
Гуманитарный Ун-т. – М.: «Восточная литература» РАН, 2006. – 664 р. –  
ISBN 5-02-018495-0 
 CZU 687    Я  927  (F. şt. - 1 ex.) 

 
 
 



 16

69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 
Tehnologii şi procedee în construcţii 

 
92. Vârlan, Pavel. Alimentarea centralizată cu căldură / Pavel Vârlan; red.: 

Constantin Ţuleanu. – Ch.: Tehnica-Info, 2010. – 380 p.: fig. – Bibliogr.: p. 
378-380. – ISBN 978-9975-63-307-9 

CZU 697   V  28    (F. şt. - 1 ex., FUA - 199) 
 

93. Строительство [и] оборудование [Resursă electronică]: 
Производители, оптовые базы, строительные компании: 
Информационный справочник = Construcţie [şi] utilaj: Companiile de 
construcţii, producere şi utilaj. – Ch.: Victoria-Gomon, 2008. – 
 № 1: Весна-2008. – 2008. – 1 CD-R. 

CZU 69   C  863    (FUA - 1 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
72 Arhitectură 

 
94. Казусь, И. А. Советская архитектура 1920-х годов: организация 

проектирования / И. А. Казусь; Рос. Акад. Архитектуры и Строительных 
Наук, НИИ Теории Архитектуры и Градостроительства. – М.: Прогресс-
Традиция, 2009. – 464 р., [12] f. il. – ISBN 5-89826-291-1  
   CZU 72   K  148    (FUA - 1 ex.) 
 

73  Arte plastice 
 

95. Древнейшие государства Восточной Европы: 1994 год. Новое в 
нумизматике / Российская Академия Наук, Ин-т Российской Истории. – 
М.: Археографический центр, 1996. – 287 р.:  tab., des. – ISBN 5-034-
86109-0 

CZU 737   Д  73   (F. şt. - 1 ex.) 
 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă 
 

96. Brădean, Traian. Curs de desen / Traian Brădean; ed. îngrij. şi pref. de 
Ion Lazăr. – Iaşi: Polirom, 2010. – 132 p.: il., fig. – (Colecţia de artă). – ISBN 
978-973-46-1727-2 
 CZU 741   B  75   (FIU - 1 ex.) 

 
75 Pictură 

 
97. Gariff, David. Cei mai influenţi pictori din lume şi artiştii pe care i-au 

inspirat / David Gariff, Eric Denker, Dennis P. Weller. – Bucureşti: Enciclopedia 
RAO, 2008. – 192 p.: il. col. – ISBN 978-973-717-246-4 

CZU 75   G  20   (FIU - 1 ex.) 
 



 17

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
81  Lingvistică şi limbi 

 
98. Botnaru, Raisa. Jeux interactifs: (pour apprendre le vocabulaire) / Raisa 

Botnaru, Maria Baltag. -  Ch.: [s. n.], 2009. – 152 p.– Bibliogr.: p. 151. – ISBN 
978-9975-78-774-1 

CZU 811.133.1   B  73     (FCIM - 1 ex.) 
 
99. Essential english for foreign students / revised edition by C. E. 

Eckersley; il. by Charles Salisbury, Burgess Sharrok and rom Punch and The 
Humorist. – Харьков: Каравелла, 1996. – 246 р.  

CZU 811.111   Е  14     (FCIM - 1 ex.) 
 
100. Англо-русский словарь: около 34.000 слов / сост. В. Д. Аракин, З. 

С. Выгодская, Н. Н. Ильина. – 4-е изд., испр. и доп. – М.: Гос. Изд-во 
Иностранных и Национальных Словарей, 1962. – 988 р.   
 CZU 81’374   А  648    (FСIM - 1 ex.) 

 
101. Англо-русский словарь. Русско-английский словарь: 33.000 слов + 

грамматический справочник = English-russian dictionary. Russian-english 
dictionary / сост. А. Артемов, Г. Алехин. – 7-е изд., стер. – М.: Локид-
Пресс;  Минск: Современное слово, 2004. – 632 р. – ISBN 5-320-00374-9 
 CZU 81’374   А  648    (FСIM - 1 ex.) 

 
102. Гужва, Т. Н. Английский язык: Разговорные темы: Для 

абитуриентов, слушателей курсов, студентов филологических 
факультетов / Т. Н. Гужва. – Киев: Тандем, 1995. – 352 р. – ISBN 5-11-
022535-5 
 CZU 811.111   Г  936    (FСIM - 1 ex.) 
 

103. Русский язык как государственный язык Российской Федерации и 
языковая политика в современном мире: По материалам Третьего и 
Четвертого международных семинаров по государственной языковой 
политике и актуальным проблемам двуязычия (Париж, 2005; Санкт-
Петербург). – Санкт-Петербург: Златоуст, 2007. – 260 р. – ISBN 978-5-
86547-380-0 
 CZU 811.161.1   Р  894    (F. şt. - 1 ex.) 

 
82  Literatură 

 
104. Un discipol al lui Orfeu: Omagiu poetului Grigore Vieru / ed. îngrij. de 

Raisa Vieru. – Ch.: Prut International, 2010. – 416 p. – ISBN 978-9975-693-28-8 
CZU 821.135.1(478).09   D  53   (FCIM - 1 ex.) 
 



 18

105. Maxime şi cugetări: Gânduri care vrăjesc. – Ed. a 5-a, rev. şi compl. – 
Ch.: Epigraf, 2007. – 416 p. – ISBN 978-9975-924-02-3 

CZU 82   M  51   (FCIM - 1 ex.) 
 
106. Grigore Vieru, poetul / cons. coord.: Gheorghe Duca, Ion Bostan, Valeriu 

Canţer; Academia de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Filologie. – Ch.: Ştiinţa, 2010. – 
464 p. – (Academica; 6). – ISBN 978-9975-67-572-7 

CZU 821.135.1(478).09   V  57   (FCIM - 1 ex.) 
 

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 
903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi  

 
107. Simpozion Cucuteni-5000 Redivivus (2; 2007; Chişinău). Al 2-lea 

simpozion Cucuteni-5000 Redivivus [Resursă electronică]: Ştiinţe exacte şi mai 
puţin exacte, 3-4 octombrie 2007/ Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch.: U.T.M., 2007. 
– 1 CD. 

CZU 903   S  56   (F. şt. - 1 ex.) 
 

929 Ştiinţe biografice şi înrudite 
 
108. Enciclopedia marilor personalităţi din istoria, ştiinţa şi cultura românească 

de-a lungul timpului / edit.: Ion Văduva-Poenaru. – Ed. specială. – Bucureşti: 
Geneze, 2010. – (Marea Enciclopedie Română; Secţiunea 1). –  
 Vol. 15: Top 300 personalităţi enciclopedice din istoria, ştiinţa şi cultura 
românească de-a lungul timpului: A-I. – 2010. – 462 p. – ISBN 973-9099-89-7 
 Vol. 16: Top 300 personalităţi enciclopedice din istoria, ştiinţa şi cultura 
românească de-a lungul timpului: J-Z. – 2010. – 493 p. – ISBN 973-9099-92-7 

CZU 929(031)   E  52   (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FIU - 1, FCGC - 1, Art. - 1) 
 
109. Рахматуллин, М. А. Екатерина II, Николай I, А. С. Пушкин в 

воспоминаниях современников / М. А. Рахматуллин; отв. ред. А. Н. 
Цамутали; Ин-т Славяноведения РАН; Центр Военно-Патриотического и 
Гражданского Воспитания. – М.: Памятники исторической мысли, 2010. – 
636 р. – ISBN 978-5-88451-263-4 

CZU 929   P  274  (F. şt. - 1 ex.) 
 

93/94 Istorie 
 
110. Palade, Gheorghe. Istoria românilor: Epoca contemporană: manual 

experimental pentru clasa a 9-a / Gheorghe Palade, Igor Şarov; Univ. de Stat din 
Moldova, Fac. de Istorie. – Ch.: Cartdidact, 1998. – 136 p. -  Bibliogr.: p. 133-
134. – ISBN 9975-940-06-4 

CZU 94(498)   P  14  (FIMM - 1 ex.) 
 



 19

111. Памятники культуры: Новые открытия: Письменность. Искусство. 
Археология: Ежегодник – 2006 = Monuments of culture new discoveries / 
Российская Академия Наук,  Научный совет «История мировой культуры». 
– М.: Наука, 2008. – 640 р.: il. – ISBN 978-5-02-036262-8 

CZU 930   П  159  (F. şt. - 1 ex.) 
 

INDEX DE NUME 
 
 

          A 
Andreescu, Florin  68 
Arbuz-Spatari, Olimpiada  46 
 
 B 
Bacical, M.  43 
Bajureanu, A.  57 
Baltag, Maria  98 
Bayer, Mihai  81 
Bârdan, Veaceslav  37 
Bencheci, M.  57 
Bernic, Mircea  85 
Bîrcă, Alic  82 
Boeştean, Olga  84 
Bostan, Ion (cons. coord.)  106 
Botnaru, Raisa  98 
Braicov, Andrei  3 
Brădean, Traian  96 
Buzatu, Leomid  43 
 
 C 
Сadocinicov, Anatolie  53 
Canţer, Valeriu  106 
Cândea, Virgil  68 
Chisu, Emil  71 
Cîmpian, V.  76 
Сodreanu, Constantin  28 
Cojoc, Dorel  85 
Constantin, George  74 
Costaş, Ana  50 
Cuşnir, Nicolae  87 
 
 D 
Denker, Eric  97 
Duca, Gheorghe (cons. coord.)  106 
 
 

 E 
Eckersley, C. E.  99 
Ene, Vladimir  75 
 
 F 
Făgărăşan, Ioana  8 
Fulga, Viorica  80 
Fulton, Jennifer  4 
 
 G 
Ganea, Grigore  85 
Gariff, David  97 
Gheorghiţă, Maria  87 
Ghinea, Traian  79 
Ghionea, Adrian  74 
Ghiţă, Alexandru  44 
Gîncu, Silviu  3 
Gorea, Gheorghe  85 
Grosan, Crina  6 
 
 I 
Iliescu, Sergiu Stelian  8 
Ionescu, E.  76 
Iovănaş, Radu  68 
Ispas, Constantin  74 
Izman, Mihail  50 
 
 J 
Jula, Aurel  71 
 
 K 
Kinkoph, Sherry  4 
 
 L 
Lazăr, Ion (ed.)  96 
Lupaşco, Andrei  84 
 



 20

 M 
Manolescu, Aurel  83 
Marin, Irinel  83 
Marinaş, Cristian  83 
Marinciuc, Mihai  54 
Mândâcanu, Virgil  47 
Melniciuc, Natalia  34 
Miu, Petre I.  72 
Moldovean, Gheorghe  71 
 
 N 
Negara, Corina  48 
Nicula, Dan  5 
 
 O 
Oancea, Ana Maria  56 
Oancea, Dumitru  56 
Olaru, Efim  57 
Oltean, Mihai  6 
 
 P 
Palade, Gheorghe  110 
Penin, Alexandru  60 
Pereş, Gh.  76 
Perju, Veaceslav  7 
Podină, Corneliu  56 
Popescu, S.  76 
Popescu, Simion  79 
Predincea, Nicolae  74 
 
 R 
Rochian, Dumitru  35 
Rusu, G.  43 
 
 S 
Salisbury, Charles (il.)  99 
Sharrok, Burgess (il.)  99 
Soare, Călin Sergiu  7 
Speianu, Tatiana  51 
Stratan, Ion  58 
 
 Ş 
Şarov, Igor  110 
Şerban, Natalia  38 
Şeremet, Victor  51 
Şişianu, Teodor  [29] 

 T 
Teleucă, Lina  36 
Toacşe, Gheorghe  5 
 
 Ţ 
Ţuleanu, Constantin  92 
 
 V 
Văduva-Poenaru, Ion (ed.)  108 
Vârlan, Pavel  92 
Vieru, Grigore  [104], [106] 
Vieru, Raisa (ed.)  104 
 
 W 
Weller, Dennis P.  97 
 
 Z 
Zamani, Gheorghe  45 
 
 А 
Авксентьев, В. А.  33 
Акимов, Н. Н.  66 
Алексеев, П. В.  31 
Алехин, Г.  101 
Андрейченко, В. А. (ред.)  69 
Аракин, В. Д. (сост.)  100 
Артемов, А. (сост.)  101 
Архангельский, А. Я.  9, 10, 11 
 
 Б 
Батиев, Л. В. 33 
Бать, М. И.  55 
Бердник, Т. О.  89 
Бородак, Александру  42 
Брадис, В. М.  52 
Булычев, А. Л.  61 
 
 В 
Ващуков, Е. П.  66 
Винтер, Б.  64 
Волков, В. Б.  13 
Выгодская, З. С.  100 
 
 Г 
Галкин, В. И.  61 



 21

Грибов, Д. Е.  14 
Гужва, Т. Н.  102 
 
 Д 
Донцов, Д.  15 
Дудникова, Г. П.  90 
 
 Е 
Евсеев, Г.  22 
Ермаков, О. Н.  64 
 
 Ж 
Жвалевский, А.  15 
 
 И 
Ильина, Н. Н.  100 
 
 К 
Казусь, И. А.  94 
Катанаев, И. И.  49 
Квинт, И.  16 
Кельзон, А. С.  55 
Клемешев, А. П.  32 
Кузнецов, Максим  17 
 
 Л 
Лаптев, В. В.  18 
Лейнекер, Ричард  19 
 
 М 
Матишов, Г. Г.  33 
Мейерс, Скотт  20 
Молодин, В. И. (ред.)  88 
Мыльников, В. П.  88 
 
 Н 
Негреску  62 
 
 О 
Озеров, В. (ред.)  12 
Осинский, И. И, (ред.)  49 
 
 П 
Перельман, Б. Л. 63 
Петухов, В. М.  63 

Подбельский, В. В.  21 
Проскуряков, Ю. Г.  70 
Прохоренко, В. А.  61, 66 
Процук, Ион  59 
Пыжевский, А. М. (ред.)  65 
 
 Р 
Рахматуллин, М. А.  109 
Розеншер, Э.  64 
 
 С 
Салтык, И. П.  86 
Симдянов, Игорь  17 
Симонович, С. В.  22 
 
 Т 
Терзи, Илья  59 
 
 У 
Уолтер, Стефен  23 
 
 Ф 
Фаронов, В. В.  24 
Франка, П.  25 
 
 Х 
Ходоренок, Ю. П.  66 
 
 Ц 
Цамутали, А. Н. (ред.)  109 
 
 Ш 
Шилдт, Герберт  26 
Шумаков, П. В.  24 
 
 Ю 
Юдина, Л. Г. 69 
Юнусов, Л. А.  39 
Юров, В. И.  27 
 
 Я 
Яковлева, С. П.  69 
Яценко, С. А.  91 
Ященко, В. В. (ред.)  2 


		http://library.utm.md
	2011-10-24T11:22:54+0300
	Chisihau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




